辽技鉴[2016] 1号
关于印发《2016年辽宁省
国家职业资格技能鉴定公告》的通知
各市及绥中、昌图县职业技能鉴定中心，各有关单位：
根据人力资源和社会保障部关于国家职业资格清理要求，结合我省产业经济发展需要及培训鉴定的实际情况，现将《2016年辽宁省国家职业资格技能鉴定公告》印发给你们，请结合本地区、本单位实际情况遵照执行。
附件：2016年辽宁省国家职业资格技能鉴定公告
       辽宁省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心
                      二〇一六年二月十五日
2016年辽宁省国家职业资格技能鉴定公告
一、鉴定范围和组织形式
在国家下发有关职业资格技能鉴定目录前，现已发布国家职业标准或职业能力考核规范的职业（项目）方可列入2016年我省职业资格技能鉴定范围，鉴定等级必须遵从资格等级的设置规定。组织形式包括全国（省、市）统一鉴定和其他非统一鉴定。
二、组织实施
全国（省）统一鉴定在省人力资源和社会保障厅统筹管理下，由省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心（以下简称省中心）会同各市鉴定中心组织实施。其他非统一鉴定按照管理权限，分别由省或市（县）鉴定中心组织实施。
（一）2016年上半年全国（省）统一鉴定职业范围、鉴定形式和日程安排，按照人力资源和社会保障部和省人力资源和社会保障厅通知执行，目前可参考2015年有关规定和要求进行准备。
（二）2016年下半年全省统一鉴定工作将有所调整：一是调整统一鉴定职业，在取消部分统一鉴定职业同时，将增补部分职业并实行逐级申报制度；二是鉴定形式将逐步采用计算机考试方式且现场发布成绩；三是鉴定日期将调整为全国统一鉴定日期后一周。
全国（省）统一鉴定职业范围以外的技师、高级技师鉴定日期分别为：
	月份
	申报截止日期
	缴费日期
	鉴定日期

	3月
	3月3日
	3月14日-3月18日
	19、20日

	6月
	6月2日
	6月13日-4月17日
	18、19日

	9月
	9月8日
	9月19日-9月23日
	24、25日

	12月
	12月1日
	12月12日-12月16日
	17、18日

（三）省本级非统一鉴定，系指针对驻沈的省属企业职工、院校学生和其他社会从业人员等不同群体存有个性化需求的鉴定，包括通用职业技能鉴定、计算机高新技术考试、专项能力考核等鉴定考评项目，具体日期为：
	月份
	申报截止日期
	缴费日期
	鉴定日期

	1月
	1月7日
	1月18日-1月22日
	23

	3月
	3月10日
	3月21日-3月25日
	26

	4月
	4月7日
	4月18日-4月22日
	23

	5月
	5月12日
	5月23日-5月27日
	28

	6月
	6月7日
	6月20日-6月24日
	25

	7月
	7月7日
	7月18日-7月22日
	23

	8月
	8月11日
	8月22日-8月26日
	27

	9月
	9月8日
	9月19日-9月23日
	24

	10月
	10月13日
	10月24日-10月28日
	29

	11月
	11月10日
	11月21日-11月25日
	26

	12月
	12月8日
	12月19日-12月23日
	24

    全省技师、高级技师以及省本级非统一鉴定理论知识考试时间统一确定为9：00—10:30，规定作答时间超过90分钟的顺延；采取计算机考试方式的时间为9：00—10:00。在理论知识考试结束后，鉴定所（站）等执考机构要立即安排实际操作考核、综合评审、业绩评价等考核、评审内容，在当日不能完成的可顺延直至完成全部鉴定考评内容。企业技能人才评价试点、高等院校在校生鉴定试点和监狱、军队等特殊群体鉴定视情况另行安排。
（四）市级统一和非统一鉴定时间均由各市中心自行确定。
三、有关情况说明
（一）如遇法定假日或重大活动等特殊情况，鉴定时间等有关安排由省鉴定中心统一调整。凡因个人原因（非公共、突发事件）不能按时参加当次考试的，一律视为缺考，下次报名时须重新缴费。
（二）各有关单位在组织申报时，须准确填写《辽宁省职业资格技能鉴定申报表》（附件1）并按规定缴费日期完成鉴定缴费。
（三）各省属单位要根据有关规定，认真做好组织报名、资格审核、考务安排等具体工作，制定详细实施方案报省中心批准和实地检查无误后实施。实施方案内容包括：各鉴定考评职业场地、设备、材料、工具准备和各项工作计划执行的时间、地点、人员配备以及质量控制措施等，相关申报材料详见附件2、3、4。
（四）对于提供伪造学历、学位证书、验证证明、职业资格等各类证书申请参加职业技能鉴定的人员，一经发现取消其报考资格，情节严重的移送公安机关处理，伪造的证书、证明等申报材料及鉴定费用不予退还。对已取得职业资格证书的人员，事后查实提供虚假材料的，对其所获职业资格证书做无效处理。
（五）在省中心组织的资格条件复审中，如果发现各市（含绥中、昌图县）或团体申报机构初审不严格，通过伪造、编造、涂改证件、证明、档案等材料人员超过报名总量5%的，将取消其对当期所申报人员的申报或执考资格，在全省通报批评，并在2016年职业培训绩效考核体系中设置为否决项。
四、申报方式及联系方式
在组织全国（省）统一鉴定和有关非统一组织形式的鉴定过程中，申报方式分为团体和个人两种申报方式。
（1） 团体申报
各市（含绥中、昌图县）鉴定中心和具有团体申报资质的中省属单位，须提交鉴定申请、报名数据、证明材料和鉴定实施方案等，按照省中心要求和规定方式向省中心申报。
统一鉴定联系人：张大维
联系电话：024—22955579
非统一鉴定联系人：吴凤辉
联系电话：024—22955279
地址：沈阳市沈河区大南街394-5号
（2） 个人申报
一般在居住地或就业单位所在地市级（含绥中、昌图县）鉴定中心申报，请拟申报人员持证明材料与当地鉴定中心联系。
附件：
1．辽宁省职业资格技能鉴定申报表
2．职业技能鉴定申报职业工种汇总表
3．职业技能鉴定理论知识考试安排表
4．职业技能鉴定实际操作考核（综合评审）安排表附件1
辽宁省职业资格技能鉴定申报表
	申请单位
	(盖章)

	联系人

	办公电话

	移动电话

	传真号码

	E_mail

	联系地址

	上报时间

	申报鉴定职业

	级别

	鉴定人数
	新考
	补考
科目
	补考人数
	新考
	补考
科目
	补考人数
	新考
	补考
科目
	补考人数
	新考
	补考
科目
	补考人数

	鉴定时间

	鉴定审批意见：
     本次申报共     名考生，     个通过审核。                       盖 章(审核人)：
                                                                               年   月  日

	-------------------------------------------------------------------------------------------（此联考务部留存）

	报考单位
	(盖章)

	联系人

	传真号码

	移动电话

	申报鉴定职业

	级别

	鉴定人数
	新考
	补考
科目
	补考人数
	新考
	补考
科目
	补考人数
	新考
	补考
科目
	补考人数
	新考
	补考
科目
	补考人数

	鉴定时间

	鉴定审批意见：
     本次申报共     名考生，     个通过审核。                       盖 章(审核人)：
                                                                               年   月  日

	财务缴费情况：
                                                                    盖 章(审核人)：
                                                                               年   月  日

-------------------------------------------------------------------------------------------（此联财务部留存）
附件2
辽宁省职业技能鉴定申报职业工种汇总表
鉴定申报机构：

 年   月   日
	职业（工种）
	申报职业资格等级及报名人员数量

	代 码
	名  称
	五级
	四级
	三级
	二级
	一级
	小计

	　    合计人数

附件3：                              辽宁省职业技能鉴定理论知识考试安排表
考试地点：                                                                 鉴定批次号：
	鉴定职业
	等级
	鉴定人数
	鉴定时间
	考场安排
	监考人员
	备注

制表人：                  鉴定现场负责人：                   联系电话:

附件4：
辽宁省职业技能鉴定实际操作考核（综合评审）安排表
   考核地点：                                                              鉴定批次号：
	鉴定职业
	等级
	鉴定
人数
	鉴定时间
（月  日  时  分至
月  日  时  分）
	工位数
	批次数
	考务员
	推荐考评员
及联系电话
	备注

制表人：                               鉴定现场负责人：                       联系电话:
PAGE
2